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Statistique des groupes d’entreprises (STAGRE) 2014 à 2022 
 

Les groupes d’entreprises réalisant les plus gros chiffres 
d’affaires sont majoritairement sous contrôle étranger 
 
À la fin de 2022, 61 870 entreprises en Suisse faisaient partie d’un groupe. Elles employaient plus 
de 2 millions de personnes, ce qui représente plus de 40% des emplois du secteur marchand. Dans la 
catégorie des groupes réalisant les plus gros chiffres d’affaires, les multinationales sous contrôle 
étranger occupent une position prépondérante. Ce sont là quelques résultats tirés de la statistique 
des groupes d’entreprises de l’Office fédéral de la statistique (OFS). 
 
Les résultats de la statistique des groupes d’entreprises (STAGRE), qui viennent d’être publiés, 
recensent des variables structurelles telles que le nombre de groupes, d’entreprises et d’emplois, mais 
aussi les chiffres d’affaires ainsi que les importations et les exportations de marchandises des unités 
appartenant à un groupe d’entreprises. 
 
Importance croissante des groupes d’entreprises 
 
Durant les huit années de référence pour lesquelles des données comparables sont disponibles dans 
la statistique structurelle des entreprises (STATENT), l’importance relative des multinationales a 
légèrement augmenté. De 2014 à 2021, le taux de croissance annuel moyen de l’emploi des groupes 
d’entreprises (1,4%) était supérieur à celui de l’ensemble de l’économie marchande (0,9%). Les 
groupes sous contrôle suisse ont joué un rôle nettement plus grand sur le marché du travail que les 
multinationales sous contrôle étranger. Les données les plus récentes pour ces derniers font état de 
18 312 entreprises totalisant 552 524 emplois. En d’autres termes, les multinationales sous contrôle 
suisse offrent presque deux fois plus d’emplois que les groupes sous contrôle étranger. 
 
Au cours de toutes les années de référence de la série, le nombre aussi bien des entreprises affiliées à 
un groupe que des personnes qui y sont employées a augmenté. Si les taux de croissance annuels du 
nombre d’entreprises ont atteint des valeurs parfois considérables (entre 2,2% et 6,7%), l’évolution de 
l’emploi a été un peu plus modérée et plus constante. Cette dernière s’est située dans une fourchette 
allant de 0,8% (en 2020) à 2,1% (en 2018 et en 2021). 
 
Les groupes étrangers réalisent un chiffre d'affaires particulièrement élevé 
 
Les différences entre les groupes d’entreprises sont très grandes si l’on considère le volume du chiffre 
d’affaires, dont le montant total a atteint presque 2500 milliards de francs en 2021. Ce sont les 
multinationales étrangères qui se taillent en l’occurrence la part du lion (1628 milliards de francs), les 
groupes suisses ne réalisant qu’un tiers du chiffre d’affaires global. Parmi les multinationales 
étrangères, 89% du chiffre d’affaires total proviennent de celles qui appartiennent à la catégorie des 
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groupes ayant un chiffre d’affaires très élevé (CA annuel de 750 millions de francs ou plus). Ce 
résultat est d'autant plus impressionnant que ces groupes à très fort chiffre d'affaires ne sont pas très 
nombreux: seuls 224 groupes, soit moins de 2% de toutes les multinationales étrangères (12 326), 
atteignent un chiffre d’affaires excédant ce seuil. On constate une «polarisation» similaire chez les 
multinationales suisses, avec toutefois des chiffres absolus nettement inférieurs en termes de 
nombre de groupes et de chiffre d’affaires. 
 
Si l’on exclut toutefois de cette analyse le chiffre d’affaires généré par les unités d’entreprises 
exerçant une activité de «commerce de gros», on obtient une image très différente. Les 
multinationales suisses sont désormais les plus importantes avec plus de 50% du chiffre d’affaires 
total. Tant pour les multinationales sous contrôle suisse qu'étranger, la classe de taille des groupes 
réalisant un chiffre d'affaires d'au moins 750 millions de francs reste ici aussi la plus représentée. 
Leur domination est toutefois un peu moins écrasante: en excluant les activités du commerce de gros, 
les multinationales suisses et étrangères ne génèrent que 78% et 69% respectivement du chiffre 
d’affaires total de ces groupes. 
 
Trois premiers pays inchangés 
 
Entre 2014 et 2022, l’ordre des trois principaux pays où les groupes d’entreprises multinationaux ayant 
des succursales en Suisse ont leur siège n’a pas changé. En 2022, plus de la moitié des emplois de 
groupes étrangers étaient attribués à l’Allemagne (22,3%), aux États-Unis (19,5%) et à la France 
(15,1%). L’ordre en termes de nombre d’entreprises était également le même. 
 
Bien que les trois premières places soient restées pareilles, des changements considérables sont 
intervenus entre 2014 et 2022 parmi les pays où les groupes étrangers ont leur siège. Ainsi, le nombre 
d'emplois dans les entreprises sous contrôle chinois a presque quintuplé, passant de 1848 à 8872. Le 
nombre d'emplois dans les entreprises sous contrôle luxembourgeois a également plus que triplé (de 
4990 à 15 507), tandis qu'une baisse de l'emploi a été enregistrée dans les unités des multinationales 
italiennes (de 15 519 à 13 173). 
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Compléments d’information sur la statistique des groupes d’entreprises (STAGRE) 
 
L’OFS publie une sélection d’indicateurs sur les activités de tous les groupes d’entreprises présents en 
Suisse sous le titre «Statistique des groupes d’entreprises» (STAGRE). 
 
Sources de données 
La STAGRE fournit des informations structurelles sur les unités légales en Suisse qui appartiennent à 
des groupes d’entreprises. Elle repose essentiellement sur la statistique structurelle des entreprises 
(STATENT) et sur le Registre des entreprises et des établissements (REE). Les informations sur les 
relations de dépendance entre les unités proviennent essentiellement de fournisseurs de données 
externes. Elles ont été complétées grâce à la collaboration avec différents partenaires, notamment la 
Banque nationale suisse (BNS) et le répertoire statistique européen des groupes d’entreprises 
multinationales (répertoire EuroGroups, EGR). Pour les unités qui ne sont pas saisies par les sources 
évoquées ci-dessus, on a eu recours à des données administratives (groupes AVS et taxe sur la valeur 
ajoutée) ainsi qu’à des sources accessibles au public (registre du commerce, communiqués de 
presse). 
  
Période et jour de référence 
Les résultats se réfèrent à l’état des sources au 31 décembre de l’année considérée. 
 
Définitions 
On parle de groupe d’entreprises lorsqu’une unité en contrôle une ou plusieurs autres (filiales). L’unité 
de contrôle ultime (ou tête de groupe) est celle qui n’est pas elle-même contrôlée par une autre. Elle 
décide en dernier ressort des orientations stratégiques et économiques du groupe, en principe parce 
qu’elle détient – directement ou indirectement – la majorité des droits de vote au sein des entreprises 
du groupe. On parle d’un groupe multinational étranger (ou d’une multinationale étrangère) lorsqu’une 
ou plusieurs unités situées en Suisse sont sous le contrôle d’une unité ayant son siège à l’étranger. Le 
pays de résidence est alors le pays où est sise l’unité de contrôle ultime. Lorsque cette dernière est 
établie en Suisse, on parle d’un groupe d’entreprises suisse. Ce groupe peut quant à lui être 
multinational (contrôlant au moins une unité à l’étranger) ou purement domestique (tous les 
membres du groupe sont établis en Suisse). 
 
Données actuellement disponibles 
L’activité des groupes d’entreprises peut être examinée selon différentes perspectives. Actuellement, 
les données sur les emplois et sur le nombre d’entreprises sont disponibles pour les années 2014 à 
2022. La période considérée est plus courte en ce qui concerne les données sur les chiffres d’affaires 
(de 2014 à 2021) et sur le commerce de biens (importations et exportations, y compris les métaux 
précieux: de 2016 à 2022). Ces données sont produites chaque année. L’OFS examine les possibilités 
de produire d’autres variables sur les groupes d’entreprises en Suisse à l’aide d’appariements avec 
diverses sources de données. Sont envisagés en particulier des indicateurs des comptes nationaux 
(CN) tels que la valeur de production et la valeur ajoutée ainsi que des données sur les activités dans 
le domaine de la recherche et développement (R-D). Si les résultats s’avèrent concluants, les données 
seront diffusées ces prochaines années par paquets successifs. 
 
Pour établir les données de l’année de référence la plus récente (2022), les sources STATENT et WS 
ne sont pas encore disponibles. Les informations sur les emplois et l’activité économique des 
entreprises sont par conséquent tirées du REE. Par ailleurs, certaines des sources utilisées pour les 
relations de contrôle n’étant pas disponibles pour les années de référence les plus récentes, les 
données correspondantes ont en partie été extrapolées à partir des informations des années 
précédentes. Par la suite, les années de référence 2021 et 2022 pourront faire l’objet de révisions lors 
de la prochaine publication (en 2024). 
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Accès aux résultats 
Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique 
européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l’indépendance, l’intégrité et la 
responsabilité des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont 
contrôlés et placés sous embargo. 
 
L’Office fédéral de la douane et de la sécurité des frontières (OFDF), qui fournit une partie des 
données, la Banque nationale suisse (BNS), qui participe à la consolidation des résultats, ainsi que 
certains membres de la Conférence des offices régionaux de statistique de la Suisse (CORSTAT) 
ont obtenu le communiqué de presse quatre jours ouvrables avant sa diffusion. 
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T1 Évolution des groupes d'entreprises, de 2014 à 2022 
 

 
 
 
T2 Groupes d'entreprises par classe de taille selon le chiffre d'affaires du groupe en 2021 
 

  

Nombre 
d'entre-

prises
Nombre 

d'emplois
Nombre d'entre-

prises
Nombre 

d'emplois
Nombre d'entre-

prises
Nombre 

d'emplois
Nombre d'entre-

prises
Nombre 

d'emplois
2014  44 164 1 795 609  18 067  451 144  13 164  873 299  12 933  471 166

2015  46 034 1 814 357  18 532  442 341  14 151  898 607  13 351  473 409

2016  48 053 1 845 430  19 782  485 933  14 402  881 216  13 869  478 281

2017  49 584 1 869 317  19 908  484 165  15 372  893 701  14 304  491 451

2018  52 885 1 907 706  21 013  478 508  16 550  922 208  15 322  506 990

2019  54 972 1 926 129  21 626  465 431  16 966  936 924  16 380  523 774

2020  58 380 1 941 973  23 096  472 723  17 995  943 421  17 289  525 829

2021  60 544 1 982 959  23 656  486 396  18 755  956 907  18 133  539 656

2022  61 870 2 011 104  24 224  492 646  19 334  965 934  18 312  552 524

2015 4,2 1,0 2,6 -2,0 7,5 2,9 3,2 0,5

2016 4,4 1,7 6,7 9,9 1,8 -1,9 3,9 1,0

2017 3,2 1,3 0,6 -0,4 6,7 1,4 3,1 2,8

2018 6,7 2,1 5,6 -1,2 7,7 3,2 7,1 3,2

2019 3,9 1,0 2,9 -2,7 2,5 1,6 6,9 3,3

2020 6,2 0,8 6,8 1,6 6,1 0,7 5,5 0,4

2021 3,7 2,1 2,4 2,9 4,2 1,4 4,9 2,6

2022 2,2 1,4 2,4 1,3 3,1 0,9 1,0 2,4

2014–2021 4,6 1,4 3,9 1,1 5,2 1,3 4,9 2,0

2014–2022 4,3 1,4 3,7 1,1 4,9 1,3 4,4 2,0

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)

Taux de croissance annuel, en %

Taux de croissance annuel moyen, en %

Groupes d'entreprises, 
Total

Dont:

Purement domestiques Multinationales:
sous contrôle étranger

Multinationales:
sous contrôle domestique

sans 
comm. de 

gros

sans 
comm. de 

gros

sans comm. 
de gros

sans 
comm. de 

gros

Total  31 852 2 494 112  911 512  8 718  92 527  74 207  10 808  773 959  470 677  12 326 1 627 627  366 628

pas de chiffre 
d'affaires selon 
critères STAGRE

 18 616 … …  3 274 … …  6 964 … …  8 378 … …

jusqu'à 10 Mio. francs  8 063  24 429  20 118  3 969  10 524  9 455  2 122  7 000  5 956  1 972  6 906  4 707

jusqu'à 100 Mio. 
francs

 3 854  123 167  96 866  1 321  40 223  35 148  1 253  41 003  32 485  1 280  41 942  29 233

jusqu'à 750 Mio. 
francs

  972  256 344  171 166   145  31 567  22 965   355  94 625  67 278   472  130 153  80 924

750 Mio. francs ou 
plus

  347 2 090 172  623 362   9  10 214  6 639   114  631 332  364 957   224 1 448 627  251 765

Groupes d'entreprises, Total Dont:

Purement domestiques Multinationales:
sous contrôle domestique

Multinationales:
sous contrôle étranger

Nombre de 
groupes

Chiffre d'affaires, en 
mio de francs

Nombre de 
groupes

Chiffre d'affaires, en 
mio de francs

Nombre de 
groupes

Chiffre d'affaires, en 
mio de francs

Nombre de 
groupes

Chiffre d'affaires, en 
mio de francs

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)
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T3 Évolution des groupes d'entreprises sous contrôle étranger par pays d'origine (sélection): 
 2014 et 2022 
 

 

en % en %
Total  12 933  471 166 100,0  18 312  552 524 100,0 4,4 2,0

Total  9 934  332 048 70,5  14 092  377 550 68,3 4,5 1,6
Europe: autres pays  979 18 671 4,0 1 260 15 949 2,9 3,2 -2,0
Autriche  634 11 202 2,4 1 095 16 474 3,0 7,1 4,9
Allemagne 3 291 117 348 24,9 4 967 123 404 22,3 5,3 0,6
Danemark  174 15 818 3,4  236 19 542 3,5 3,9 2,7
France 1 530 72 966 15,5 1 864 83 663 15,1 2,5 1,7
Royaume-Uni 1 264 28 727 6,1 1 536 36 769 6,7 2,5 3,1
Italie  535 15 519 3,3 1 261 13 173 2,4 11,3 -2,0
Liechtenstein  226 4 980 1,1  346 6 805 1,2 5,5 4,0
Luxembourg  408 4 990 1,1  555 15 507 2,8 3,9 15,2
Pays-Bas  675 29 081 6,2  611 29 184 5,3 -1,2 0,0
Suède  218 12 746 2,7  361 17 080 3,1 6,5 3,7

Total  2 999  139 118 29,5  4 220  174 974 31,7 4,4 2,9
Reste du monde: 
autres pays  852 25 300 5,4 1 176 28 449 5,1 4,1 1,5
Chine  33 1 848 0,4  151 8 872 1,6 20,9 21,7
Japon  220 9 499 2,0  306 16 995 3,1 4,2 7,5
États-Unis 1 855 92 306 19,6 2 540 107 931 19,5 4,0 2,0
Afrique du Sud  39 10 165 2,2  47 12 727 2,3 2,4 2,8

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)

Taux de croissance annuel 
moyen, 2014–2022, en %

2014 2022

Nombre 
d'entreprises

Nombre 
d'emplois

Europe

Reste du monde

Nombre 
d'entreprises

Nombre d'emplois Nombre 
d'entreprises

Nombre d'emplois



Communiqué de presse OFS

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE OFS, ESPACE DE L’EUROPE 10, CH-2010 NEUCHÂTEL

Importer les pdf fourni 
par DV

Toutes les langues  
nécessaires à la suite  
(utiliser maquette)

Enregistrer dans le 
dossier «MM»

Export en pdf web

Nommer le document: 
MM_nom_de_la_section

Transmettre à la sec-
tion dans le JIRA en 
demandant de trans-
mettre à MEDIA

Chiffre d'affaires des groupes d'entreprises par classe
de taille selon le chiffre d'affaires du groupe en 2021
En millions de francs
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Multinationales sous contrôle
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Multinationales sous contrôle

étranger
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